birikimi arasından tercih ettikleri okumaları bulundukları beldelerde okutmuşlardır. Bu

imamların seçtikleri kıraat farklılıklarını çokça okutmaları sebebiyle söz konusu kıraatlar

“Âsım kıraatı, Nâfî‘ kıraatı” şeklinde kendilerine nispet edilmiştir.

Kıraat sahibi olan âlimlerden biri de Âsım b. Behdele’dir (ö. 127/745). Âsım, sahabe

dönemine en yakın kıraat imamlarından biridir. Onun hayatı Emevîler döneminin birçok

siyasi sıkıntılarına denk gelmektedir. Bu ortamda hocası Abdurrahman es-Sülemî’den sonra

Kûfe’de kıraat kürsüsüne oturmuş, Âsım kıraatı olarak kendi döneminde meşhur olmuştur.

Onun

yaşadığı hicrî 40-127 seneleri Emevîlerin hâkim olduğu dönemdir.6 Doğup büyüdüğü ve

hayatını geçirdiği Kûfe’de özellikle onun yaşadığı dönemde siyasi karışıklıklar meydana

gelmiştir. Bu dönemde Hâricî isyanı,7 Hz. Hüseyin’in şehit edildiği Kerbelâ hâdisesi, İbnü’l-

Eş’âs (ö. 85/704) ve Muhtar es-Sekafî (ö. 67/687) isyanları gibi olaylar yaşanmıştır. Ömer

b. Abdülaziz (Hicrî 99-102) dönemi ise farklı bir siyasi anlayış doğrultusunda sakin bir

dönem olarak geçmiştir. Öte yandan bu dönemde ülkenin sınırları çokça genişlemiş birçok

açıdan imar faaliyetleri gerçekleştirilmiş ve ilmî gelişmeler yaşanmıştır. Nihayetinde

Emevîler dönemi Şiî isyanları ve Abbâsîlerin siyasi faaliyetleri sonucu 132/750 yılında sona

ermiştir.8

Bu dönem, siyasi ve idari karışıklıklar olmasına rağmen ilmî açıdan verimli bir

dönem olmuştur. O dönemde ilmî faaliyetler daha çok mevâlîler tarafından yapılmıştır.9

Çoğunlukla mescidlerde yapılan bu eğitim faaliyetleri Mekke, Medine, Basra, Şam, Fustât ve

Kûfe gibi şehirlerde yoğunlaşmıştır.10 Kıraat alanında Âsım, Kûfe mescidinde Kur’an/kıraat

okutmuş ve okuttuğu kıraatla şöhret bulmuştur. Diğer ilimlerin yanında kıraat ilminde de

“İbn Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736), İbn Kesîr (ö. 120/738) ve Âsım b. Behdele (Ebi’n-Necûd) (ö.

127/745), Ebû Ca‘fer el-Mahzûmî (ö. 130/747-748)” Emevî döneminde yetişmiştir. Bu

dönemde kıraat alanında birçok eser yazılmış ama bunların çoğu günümüze gelmemiştir.11

Âsım’ın yaşadığı şehir olan ve Emevîlere başkentlik yapan Kûfe;12 hadis, fıkıh, tefsir

ve kıraat ilminde ekol oluşturmuştur.13 Kûfe halkı, başta İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-653)14

olmak üzere birçok tâbiînden Kur’an okumuştur.15 Mushafların istinsahından sonra kırk yıl

Kûfe Mescidinde (Mescid-i A’zam) (Ebû Abdurrahman) es-Sülemî’den (ö. 73/692)

6 M. Süheyl Takkuş, Veciz İslam Tarihi, çev. Mücahid Yüksel (İstanbul: Marûf Yayınları, 2018), 119, 144.
7 Hüseyin Kahraman, Kûfe’de Hadis (Bursa: Emin Yayınları, 2006), 34, 35; Casim Avcı, “Kûfe”, TDV İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2002), 26/339-342.

Ali ve Abdullah b. Mes‘ûd da Kûfe’nin Kur’an

öğretmenleridir. Sülemî’yi Hz. Ali; Zîrr ile Şeybânî’yi ise Abdullah b. Mes‘ûd yetiştirmiştir.

Tabiînden olan bu 3 kıraat üstadı da Âsım’a (ö. 127/745), hocalık yapmıştır.17

Bugün Şiî bir kasaba olan Kûfe’nin, o dönemde siyasi olarak Hz. Ali yanlısı olmasına

rağmen bugünkü anlamda mezhepsel olarak Şiî olduğu söylenemez. İmâm-ı Âsım sonraki

dönemlerdeki itikadî fırkalaşmaya rağmen sünnet üzere yaşamaya özen göstermiştir.18

Âsım, hayatının çoğunu Kûfe’de geçirmiştir. Emevîlerin son halifesi Mervân b.

Muhammed’in (127/745-132/750) zamanına kadar Kûfe’de yaşadığı/ikamet ettiği

belirtilen26 Âsım’ın, bir dönem Basra’ya da gittiği ve Kur’an okutmak için şehirleri/beldeleri

dolaştığı nakledilmiştir.27

1.2.1. Adı, Künyesi ve Kabilesi

Âsım’ın adı tam olarak “Ebû Bekir Âsım b. Behdele Ebi’n-Necûd28 el-Esedî el-Kûfî’dir”.

mevlâsıdır. Onun Esed’in diğer bir kolu olan “Benî Kâhil'in mevlâsı” olduğu da

belirtilmiştir.32 Nitekim الأسدي بالولاء “himaye yoluyla Esedî” nisbesi zikredilmiştir.

1.2.2. Doğum Tarihi

Onun doğum tarihi tam olarak bilinemese de Emevîlerin ilk halifesi Muâviye (ö.

60/680) zamanında yani hicrî 40-60 seneleri arasında Kûfe’de doğduğu zikredilmiştir.33

Onun doğduğu yerin bazı kaynaklarda “Süleym b. Münzir b. İkrime b. Hud’a b. Kays b. Aylân

b. Mudar harresi (arazisi)” olduğu nakledilmiştir.34

26 Ahmed b. Halef el-Ensarî İbnü’l-Bâziş, Kitâbü’l-İknâ‘ fî kıraati’s-Seb‘, thk.

yıllarında Kur’an muallimliğinin yanında buğday satıcılığı yaptığı için “hannât/buğday

satıcısı” ve ölülere “koku sürme/esans” işiyle tanınmıştır.37 Ayrıca kıraat öğretmek için

civar beldelere gitmesi ve Kûfe dışında vefat ettiğinin söylenmesi38 ve Emevî halifesi Ömer

b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) makamını ziyaret ettiğinin nakledilmesi39 gibi sebeplerle onun

sonradan kör olduğu söylenebilir.

Âsım buğday alım-satımı yaptığı için kaynaklarda الحنََّاط/hannât tabiriyle anılmıştır.

Bazı kaynaklarda ise “الخيَّاط/hayyât” terzilik yaptığı belirtilmiştir. Ancak bu kelimede ي/ya

bu dönemde daha çok Fârisîler ve Deylemîler’den olması Âsım’ın Türk olma olasılığını

azaltmaktadır.45 Hassaten İbn Kesîr, Hamza ve Kisâî gibi kıraat imamlarının “Fârisî”

olduğunun net olarak belirtilmesi, Âsım'ın da “Fârisî” olma ihtimalini güçlendirmektedir.46

1.2.5. Vefatı

İbnü’l-Cezerî İmâm-ı Âsım’ın vefat tarihini hicrî 127 (miladî 745) olarak vermiş ama

128 yılının başı olabileceğini de söylemiştir. Ayrıca kaynaklarda 120, 127, 128, 129 ve 130

tarihleri de nakledilmiştir.47 Ancak kaynaklarda daha çok geçen ve daha kabul gören tarih,

hicrî 127 yılıdır.48

Onun nerede vefat ettiğine dair bilgiler farklılık arz etmektedir.

Bir mescit gördüğü zaman bize namaz kıldırır, 'Nasıl olsa

ihtiyacımız görülür, bunlar tükenmez.’ derdi. Sonra camiye girer ve namaz kılardı.”53

Âsım, öğrencileri ve çevresi tarafından daima sevilip sayılmıştır. Hocalığını yapmış

bulunan ve yaşça kendisinden büyük olan Ebû Vâil’in (ö. 82/701) her geldiğinde talebesi

Âsım’ın elini öptüğü nakledilmiştir.54 Talebeleriyle olan ilişkilerinde de mütevaziliği öne

çıkmaktadır. Nitekim talebesi Süfyân es-Sevrî'ye (ö. 161/778) fetva sormuş, ona "Süfyân!

sen bana küçükken geldin ben sana yaşlıyken geliyorum." demiştir.55

6. kıraat imamı Hamza onunla ilgili gördüğü rüyayı şöyle zikretmiştir:

"Rüyamda Kûfe mescidinde idim. Hz. Peygamber yanında Ebû Bekir, Ömer, Osman ve

Ali ile beraber geldi. Oradan birisi Âsım nerede?

ile remz edilen61 Âsım, kurrânın üçüncü tabakasında olup Kûfe kurrâsının ilkidir. O, Kur’an

ve kıraat hafızı, kârî ve mukrîdir. Kıraatında Selefe muhalif (sahih rivâyete uygun olmayan)

bir şey nakletmemiştir. Kıraat ilminde mütevâtir imam, âlim ve delil/sened kabul edilmiştir.

Başta Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den olmak üzere (ö. 73/692), Zir b. Hubeyş (ö. 82/701)

ve Ebû Amr eş-Şeybânî'den (ö. 96/714) arzan (bizzat dersi vererek) kıraat okumuştur.62

Dolayısıyla onun kıraatı (Şu‘be ve Hafs Rivâyeti), Hamza ve Kisâî ile beraber Hz. Ali, İbn

Mes‘ûd ve Hz. Osman’a dayanmaktadır.63

Âsım’ın, kıraatında hocası Sülemî’ye muhalif bir okuma nakletmediği, hocasının da

Hz.

Kıraatının Değeri

Âsım kıraatı başlangıçtan beri âlimler ve halk arasında olan şöhretiyle

bilinmektedir. Kıraatına değer verildiğini gösteren yaygınlığının yanında bazı sözlü

değerlendirmeler de yapılmıştır. Nakledilen bazı rivâyetler şunlardır:

Talebesi ve râvisi Ebû Bekir Şu‘be, Ebû İshâk’tan (ö. 127/745) şöyle bir söz

duymuştur: “Âsım’dan daha iyi okuyanı görmedim.” ve “Âsım’dan başkası sanki

bilinmiyordu.”68 İnsanlar nazarında itibarını ortaya koyan manzarayı Şu‘be şöyle

resmetmiştir: “Mescidin kapısından girince etrafında bir grupla birlikte bir adam gördüm.

Bunun kim olduğunu sorunca onun Âsım olduğunu söylediler.

Kıraatların

kabul olabilmesi için senedinin sahihliğinden sonra Hz. Osman Mushaflarından birine

tahkîken veya takdiren uyma zorunluluğu vardır.78 10 kıraat bu 3 kurala uymaktadır. Ancak

tahkiken uyma noktasında Ebû Ubeyd (ö. 224/838) “Âsım ve Kisâî kıraatı kadar kitaba

(mushafa) muvafakat eden başka kıraat yoktur." şeklinde bu iki kıraatı övmüştür.79

Âsım’ın kıraatı Zeyd’in kıraatıyla ilişkilendirilerek de övülmüştür. Şu‘be’nin,

rivâyetine göre, "İki adam geldi. Onlardan biri kıraatta en iyi Zeyd’dir, o da Âsım’ın kıraatıdır.

es-Sülemî107, 2- Zir b. Hubeyş,108 3- Ebû Amr eş-Şeybânî’dir.109 Kıraat konusunda Sülemî ve

Zir’den daha fazla okuduğu anlaşılmaktadır. Âsım'ın bu 3 meşhur hocasının dışında kıraat

okuduğu başka hocası bulunmamaktadır. Ancak diğer ilimlerde başta Ebû Vâil (ö.

82/701)110 olmak üzere birçok hocasının olduğu belirtilmiştir.111

Onun, “Bana Ebû Abdurrahman es-Sülemî dışında hiç kimse harf okutmadı”112

şeklindeki sözü, sanki başkasından okumadığını vehmettirmektedir. Bu söz, şu rivâyetler

eşliğinde anlaşılması gerekir. Yahya b. Maîn’den (ö. 233/848) “Ben, Şu‘be’nin Âsım’dan

öğrendiği şekilde harf harf öğrendim, keşke Kur'ân’ın hepsini toptan öğrenseydim.” sözü

üzerine Âsım’ın “Ben Sülemî haricinde kimseden böyle okumadım.”113 şeklinde söylediği ifade

106 Dânî, Câmiu’l-beyân, 87.
107 Sülemî’nin tam adı, “Abdullah b. Habîb b. Rabîa ed-Darîr el-Kûfî’dir”.

Zir b. Hubeyş, Deyru'l-Cemâcim olayından önce hicrî
82 yılında, 122 yaşında vefat etmiştir. Zehebî, A‘lâmi’n-nübelâ, 4/166-170, 183; Zehebî, Ma‘rife, 1/144;
İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1/267.

109 Ebû Abdurrahman eş-Şeybânî Kûfeli olup Esed kabilesindendir. Onun “Kadîsiye günü (14/636) 40
yaşındaydım.” demesinden ve Velid b. Abdülmelik zamanında vefat ettiği bilgisinden, ayrıca 120 yıl yaşadığı
için hicrî takvimden önce 600’lü yıllarda doğduğu tahmin edilebilir. Ancak İslam gelmeden önce doğduğu
kesindir. Velid b. Abdülmelik zamanı hicrî 96 yılında bittiğine göre ölüm tarihi için hicrî 96 yılı olduğu
söylenebilir.

bazı talebelerinin isimleri sayılmakta, bazı eserlerde bunların sayısının 48 olduğu

nakledilmekte, kendisinden kıraat rivâyet edenlerin ise sayılamayacak kadar çok olduğu

belirtilmektedir.117 Nakledilen talebelerinin en meşhurlarının isimleri şöyledir: “Şu‘be (ö.

193/809) (1. râvisi), Hafs (ö. 180/796) (2. râvisi), (14 kıraat imamından) A’meş (ö. 148/765),

4. Kıraat imamı Ebû Amr (ö. 154/771),118 6. Kıraat imamı Hamza (ö. 156/773), Mezhep

imamı Ebû Hanîfe (ö. 150/767),119 nahiv âlimi Halil b. Ahmed (ö. 175/791).”120

2.1.4. Meşhur Râvileri

Âsım’dan kıraat ve kıraat vechi nakleden birçok kişi olmuştur. Ancak kıraatında

Şu‘be ve Hafs'ın önemli yeri vardır. Bütünüyle onun kıraatını zaptedip nakleden ve eğitim

öğretimle daha çok meşgul olan Ebû Bekir b. Ayyâş (Şu‘be)121 ve (üvey oğlu) Hafs b.

Râzî (ö. 327) gibi âlimler sika görmüştür.145 Ancak güvenilir görmeyenler de

bulunmaktadır.146 İbn Hirâş (ö. 283/896)”, “Dârekutnî (ö. 385/995)” ve “Ukaylî (ö.

322/934)” bunlar arasındadır.147 Bu noktada onun hadis ezberinin yetersizliğine ve hadis

ezberinde çokça hata yaptığına vurgu yapılmıştır.148 Sika olmadığı yönündeki asıl sebebin

onun şahsının güvenilmez olması değil bilakis hadis ezberinin muhaddisler nazarında

Zeyyât, Süleyman b. et-

Temîmî, Şeybân b. en-Nahvî, Ebû Avâne, İsrâîl b. Yûnus, Hâris b. Nehbân, Hasen b. Sâlih,

Zâide b. Kudâme, Süleyman b. el-A‘meş, Ebû Hanîfe” gibi birçok kişi ondan hadis rivâyetinde

bulunmuştur.153

Âsım’ın naklettiği hadisler Kütüb-ü Sitte külliyatında bulunmaktadır. Buhârî (ö.

256/870) ve Müslim (ö. 261/875) Sahih adlı eserlerinde onun rivâyetlerini başka bir

145 Ebi'l-Hasen el-Iclî, Târihu's-sikât, thk. Abdülmu'tî Kal'acî (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-‘İlmiyye, 1984), 240;

Abdilkerîm b. Yezîd er-Râzî Ebû Zür’a, Kitâbü’d-Duafâ‘ (Medine: İmâdetü’l-Bahsi’l-İlmî, 1982), 3/885; İbn
Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, thk.